سب بنا۔ صلاح الدین ایوبی نے جہاد کا اعلان کر دیا۔ عیسائیوں نے سلطان ایوبی کی فوج سے زبردست شکست کھائی۔ یکم مئی 1187ء کو یہ جنگ ہوئی اور تمام عیسائی فوج میں سے صرف تین شخص زندہ بچ کر واپس گئے۔ غرض یہ عیسائیوں ہی کی بد عہدی تھی جس نے سلطان کو پھر ہتھیار اٹھانے پر مجبور کیا اور وہ 13 مارچ 1187ء کو 583ھ کو دمشق سے ایک بڑے لشکر لے کر نکلا۔ سلطان کی ہمشیرہ اور اس کا بھانجا حسام الدین حاجیوں کی جماعت کے ساتھ آنے والے تھے اور اس شریر ہمفری سے جو حجاج کے قافلے کو لوٹا تھا خوف تھا کہ ان کو تکلیف نہ پہنچے۔ چنانچہ سلطان بصرہ جا کر وہاں مقیم ہو گیا اور جب حجاج کے کارواں بحیرہ و عافیت پہنچ گئے تو ان سے ملاقات کر کے کرک پر جا اترنا۔

اور اگلے روز قیدیوں میں سے جو قیدی ٹھیکر (فرقدہ دادیہ) اور ہاسٹیلر (استباریہ) کے تھے اور جن کے شر و فساد اور مسلمانوں کی سر زمین میں ہر وقت اور ہر زمانے میں حملے کرنے سے سلطان ناراض تھا، قتل کرنے کا حکم دے دیا۔ ایک روایت یہ بھی ہے کہ اُن کو بھی دمشق بھیج دیا اور لکھ دیا تھا کہ ان پر دو فرقوں کا جو شخص بھی اسلام قبول کر لے اُسے چھوڑ دیا جائے اور باقیوں کو قتل کر دیا جائے۔

ربیع الثانی 1187ء (583ھ) میں چہار شنبہ کے روز سلطان نے عکد کی طرف کوچ کیا۔ (جاری ہے)

غیبت سے محروم شخص پر حنت حرام ہے!

رفیقہ عظیم اسلامی

حضرت عبداللہ بن عمر رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے روایت ہے کہ رسول کریم ﷺ نے ارشاد فرمایا: "تین آدمی ایسے ہیں کہ جن پر اللہ نے جنت کو حرام کر دیا ہے۔"